ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Мурманской области «О внесении изменений в Положение о Комитете по ветеринарии Мурманской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Мурманской области»

Проект постановления Правительства Мурманской области «О внесении изменений в Положение о Комитете по ветеринарии Мурманской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Мурманской области» разработан в целях приведения нормативных правовых актов Мурманской области в соответствие с Федеральными законами от 27.12.2019 № 447-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования осуществления федерального государственного ветеринарного надзора» и от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Федеральный закон от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» предусматривает осуществление государственного надзора в области обращения с животными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в том числе и уполномоченными в области ветеринарии.

Федеральным законом от 27.12.2019 № 447-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования осуществления федерального государственного ветеринарного надзора» был упразднен региональный государственный ветеринарный надзор.

Соответственно предлагаемым проектом постановления Правительства Мурманской области из перечня полномочий Комитета по ветеринарии Мурманской области исключаются полномочия по проведению регионального государственного ветеринарного надзора, а также вносятся полномочия осуществлению государственного надзора в области обращения с животными, а признаются утратившими силу постановления Правительства также Мурманской области, регламентирующие осуществление регионального государственного ветеринарного надзора.

Принятие постановления Правительства Мурманской области «О внесении изменений в Положение о Комитете по ветеринарии Мурманской области» не предусматривает дополнительных расходов областного бюджета.

Исполнение вновь вводимых полномочий по надзору в области обращения с животными взамен упраздненных полномочий по осуществлению ветеринарного надзора предполагается возможным в рамках существующей штатной численности.